²⁵ “Quarto modo cognoscitur res in sua causa formali, que est in ipsa a qua ipsa est hoc quod est [...] (Rossi I, 7, 131-132). “Et hec est sententia Aristotelis de generibus et speciebus. Intellectus autm debilis quod non potest ascendere ad cognitiones horum verorum generum et specierum cognoscit res in accidentibus solis sequentibus essentiae veras rerum et apud illum sunt accidentia solum cognoscendi et non essendi” (Rossi, I, 7, 140-145).

de todo color supone la luz. Esto explica el claro rechazo de la teoría de Aristóteles de que todo conocimiento tiene su origen en el sentido, admitiéndose la posibilidad de un saber proveniente de otras fuentes²⁶. Hay una posibilidad para el alma humana de conocer intelectualmente los singulares como tales sin mediación del universal²⁷.

Es claro que en este caso la teoría aristotélica de la abstracción, que sólo tiene sentido suponiendo un origen sensible de nuestro conocimiento intelectual, no podría tener real importancia dentro de la teoría de Grosseteste. Es más, el intelecto agente, pieza central en la explicación aristotélica de la abstracción, es ignorado en cuanto a su verdadero significado. Sin embargo, la posteridad lo ha interpretado de manera distinta. Según Roger Bacon²⁸ Grosseteste identificó el intelecto agente con Dios. Realmente esta teoría no se encuentra a la letra en sus escritos, mas es posible derivarla de su concepción del conocimiento por iluminación. Pero en ese caso debemos conceder que el “intelecto agente” tiene muy poco de aristotélico y significa otra cosa.

Para comprender en rápida síntesis su gnoseología, que nos permitirá explicar algunas particularidades de su teoría de la ciencia, debemos tener presente su afirmación de la pluralidad de formas.

²⁶ Cf. *Anal. Post.* I, 14: “Dico autem quod possibile est quamlibet scientiam esse absque sensus amminiculo. In mente enim divina sunt omnes scientiae ab eterno, et non solum est in ipsa cognitio universalium certa, sed etiam omnium singularium. Licet mens divina noverit singularia per modum universalem, quia ipsa novit omnes singulares essentias per modum abstractum. Nos namque non novimus in singularitatem huius humanitatis nisi per hoc quod ammicemus eam cum accidentibus [...]” (Rossi, I, 14, 215-222).

²⁷ “Et similiter si pars suprema anime humane que vocatur intellectiva et que non est actus alicuius corporis nec egens in sua operatione propria instrumento corporeo, non esset mole corporis corrupti obnubilata et aggravata, ipsa per irradiationem, acceptam a lumine superiore haberet completam scientiam baste sensus amminiculo [...]” (Rossi, I, 14, 228-233).